
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 81/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 126 DEL 02/05/2023

Oggetto: affidamento diretto servizio di assicurazione generale Responsabilità Civile  verso
Terzi  (RCT) e  Responsabilità  Civile  verso  lavoratori-Operai  (RCO) 2023/2024 –
C.I.G. ZB73A9B077.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Premesso  che occorre affidare il  servizio di assicurazione generale  Responsabilità  Civile  verso
Terzi (RCT) per i danni che possono essere cagionati a tutti quei soggetti qualificabili come terzi,
morte, lesioni personali, danneggiamenti alle cose, dovuti a fatti accidentali e Responsabilità Civile
verso  lavoratori-Operai  (RCO)  per  i danni  provocati  dal  datore  di  lavoro  assicurato  ai  propri
dipendenti,  soggetti  all’assicurazione INAIL, danni subiti  dal lavoratore all’interno o all’esterno
dell’Ente;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli
acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000);

Visto  il  comma 450, dell’articolo 1,  della legge n. 296/2006 come modificato dal comma 130,
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Considerato che a seguito richiesta di preventivi n. SCL-2022-0005167 e n. SCL-2023-0001280, la
UnipolSai Assicurazioni s.p.a. - D & P SERVIZI ASSICURATIVI s.a.s. di Dolce Antonino & C. -
Via Armando Diaz, 88 - Termini Imerese - Partita IVA n. 05829240828 - con preventivo di spesa
assunto  al   protocollo  n.  SCL-2023-0001668  del  21  aprile  2023  ha  offerto  il  servizio  di
assicurazione  generale  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  (RCT)  e  Responsabilità  Civile  verso
lavoratori-Operai (RCO) del comune di Sclafani Bagni per un anno per € 3.497,66;

Viste le condizioni di polizza;



Acquisite al protocollo n. SCL-2023-0001671 del 21 aprile 2023 e n. SCL-2023-0001694 del 24
aprile 2023, ad integrazione del suddetto preventivo di spesa, le dichiarazioni con le quali il legale
rappresentate dell’Agenzia generale  UnipolSai Assicurazioni s.p.a.  di Termini Imerese, tra l’altro,
ha dichiarato la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016, la
tracciabilità dei flussi finanziari e l’insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di
convivenza di fatto o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni
precedenti con gli Amministratori, il Segretario comunale e i Responsabili di Settore del comune di
Sclafani Bagni;

Verificata la regolarità contributiva dell’Agenzia: DURC INAILn. 36700672 del 06 febbraio 2023,
scadenza validità 06 giugno 2023;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per € 3.497,66 alla UnipolSai Assicurazioni s.p.a. - D & P
SERVIZI ASSICURATIVI s.a.s.  di  Dolce  Antonino & C.  -  Via  Armando Diaz,  88  -  Termini
Imerese - Partita IVA n. 05829240828 - il servizio di assicurazione generale Responsabilità Civile
verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso lavoratori-Operai (RCO) del comune di Sclafani
Bagni  per  un  anno,  come  da  preventivo  di  spesa  e  condizioni  assunti  al  protocollo
n. SCL-2023-0001668 del 21 aprile 2023;

Visto il comma 1, dell’articolo unico, del decreto del Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 con cui
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 31 maggio
2023;

Visto, altresì, il comma 2 con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali  fino al 31
maggio 2023, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato  atto che  l'obbligazione,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all'esercizio 2023;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di  provvedere alla  liquidazione senza ulteriore provvedimento a seguito sottoscrizione
della polizza;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo n. 50/216
- il decreto legislativo n. 56/2017;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18
aprile  2016,  n.  50,  per  €  3.497,66  alla  UnipolSai  Assicurazioni  s.p.a.  -  D  &  P  SERVIZI
ASSICURATIVI s.a.s. di Dolce Antonino & C. - Via Armando Diaz, 88 - Termini Imerese - Partita
IVA n. 05829240828 - il servizio di assicurazione generale Responsabilità Civile verso Terzi (RCT)
e Responsabilità Civile verso lavoratori-Operai (RCO) del comune di Sclafani Bagni per un anno,
come da preventivo di spesa e condizioni assunti al protocollo n. SCL-2023-0001668 del 21 aprile
2023;

di  impegnare  €  3.497,66  in  favore  della  UnipolSai  Assicurazioni  s.p.a.  -  D  &  P  SERVIZI
ASSICURATIVI s.a.s. di Dolce Antonino & C. - Via Armando Diaz, 88 - Termini Imerese - Partita
IVA n. 05829240828;

di  imputare  la  spesa  all'esercizio  2023  su  M.P.T.M.  1.11.1.0103  -  101803041  -  PdC
1.10.04.01.003;

di provvedere al pagamento senza ulteriore provvedimento di liquidazione, a seguito sottoscrizione
della polizza.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 81/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 02 maggio 2023

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 473/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 126 DEL 02/05/2023


